
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA CHVÁLENICE 

 

Koncepce školní družiny 
  
Školní družina je důležitým výchovným partnerem rodiny a školy, plní vzdělávací cíle, rozvíjí 

specifické nadání dětí, pomáhá dětem překonávat jejich handicapy, má důležitou roli v prevenci 

negativních sociálních jevů, rozvíjí důležité osobní a sociální kompetence. Náš program usiluje o 

vytváření zdravé osobnosti, odolné vůči negativním vlivům, která bude znát svou cenu, najde své 

místo ve zdravé sociální skupině. Cílem je připravit jedince pro život ve stávající společnosti a 

prostřednictvím volnočasových aktivit ho vybavit žádoucími vědomostmi, dovednostmi, ale také 

postoji. ŠD slouží ke kvalitnímu využití a smysluplnému naplnění volného času žáků školy.  

Výchovná práce ve školní družině má svá specifika a liší se od organizace vzdělávání ve škole. 

Základním prostředkem činnosti je hra založená na prožitku dětí, která obohacuje jejich 

sebepoznávání, rozšiřuje vědomosti a dovednosti a navozuje kladné emoce. Strategií pedagogické 

práce je respektování požadavků pedagogiky volného času: 

• pedagogické ovlivňování volného času (nabídka nových atraktivních činností, motivace, 

změny prostředí, přiměřená úspěšnost dětí při činnostech), 

• dobrovolnost (činnosti vykonávat dobrovolně na základě motivace, nikoliv pokynu), 

• zajímavost a zájmovost (nabídka zajímavých činností odlišných od školního 

vyučování), 

• aktivita (uplatnění a úspěšnost všech dětí), 

• citovost a citlivost (navozovat kladné emoce, překonávání překážek) 

• prostor k seberealizaci (uplatnění vloh a schopností, objevování sama sebe, vytváření 

 žádoucích sociálních kontaktů). 

  
Zájmové vzdělávání ve školní družině naplňuje svými specifickými prostředky obecné cíle vzdělávání 

dané školským zákonem, zejména: 

• Zájmovým vzděláváním rozvíjíme dovednosti dítěte, důležité pro život 

ve společnosti, a prostřednictvím aktivit výchovy mimo vyučování ho vybavujeme 

žádoucími vědomostmi, dovednostmi, ale i poznáváním. 

• Vedeme ho k osvojování si základů hodnot, na nichž je založena naše společnost. 

• Vedeme ho k získávání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako 

svobodná osobnost působící na své okolí. 

• Vychováváme k smysluplnému využívání volného času a připravujeme dostatek 



námětů pro naplňování volného času. 

• Objevujeme žití s ostatními, učíme se spolupracovat a tolerovat individualitu 

ostatních (sociální, národnostní a náboženskou). 

• Hledáme a posilujeme osobnost každého jedince, rozvíjíme talent a schopnosti 

jedince formou zájmové a spontánní činnosti. 

• Zaměřujeme se na činnosti tak, aby vyhovovaly požadavkům duševní hygieny 

(střídáme klidové a pohybově náročné aktivity, spontánní a organizované). 

• Respektujeme věkové zvláštnosti a zaměřujeme se na vytváření správných vztahů 

k okolí a sebeobsluze, seznamujeme se se zdravým životním stylem a zkoušíme žít 

a vést dítě k tomuto stylu. 

• Tvoříme bezpečné prostředí pro neohrožený pobyt dítěte, včas podchycujeme 

prvky rasismu a náznaky šikany. 

 

 

 

 

Ve Chválenicích dne 1. 9. 2023                                                                Mgr. Martina Pousková 

         ředitelka školy  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 


